
 

DAŇOVÝ KALENDÁŘ  
ÚNOR / BŘEZEN 

 

25. 2. 
Spotřební daň: splatnost spotřební daně z lihu za 
prosinec 2012 
Spotřební daň: podání přiznání za leden 2013, 
podání přiznání k uplatnění nároku na vrácení daně 
z topných olejů, zelené nafty a technického benzinu 
a mazacích olejů za leden 2013 (pokud vznikl 
nárok) 
DPH: souhrnné hlášení za leden 2013 
DPH: podání přiznání a zaplacení daně za leden 
2013 plátců s měsíčním zdaňovacím obdobím 
Energetické daně: daňové přiznání a splatnost 
daně z plynu, pevných paliv a elektřiny za leden 
2013 

28. 2. 
Daň z příjmů: odvod částek zajištění daně za 
leden 2013 
Odvod z loterií a jiných podobných her: podání 
přiznání k odvodu z loterií a jiných obdobných her  
a zaplacení odvodu za odvodové období 2012 
Daň z příjmů: odvod daně vybírané srážkou podle 
zvláštní sazby za leden 2013 
 

1. 3. 
Daň z příjmů: podání vyúčtování daně z příjmů ze 
závislé činnosti za zdaňovací období 2012, pokud 
není podáno elektronicky 

ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER TITULU FINAN ČNÍ MANAGEMENT, vydává Economia, a.s. 

Návrh zákona o změně daňových 
zákonů v souvislosti s rekodifikací 
soukromého práva hmotného 

Koncem ledna 2013 Ministerstvo financí 
České republiky předložilo do mezirezortního 
připomínkového řízení nový návrh zákona, 

jehož účelem je zejména 
novelizovat daňové 
zákony v souvislosti  
s rekodifikací soukro-
mého práva hmotného. 
Ministerstvo financí 
tento zákon pracovně 
nazvalo „zákon o změně 
daňových zákonů v sou-
vislosti s rekodifikací 

soukromého práva hmotného a dalších souvi-
sejících změnách“. Zákon by měl vstoupit  
v účinnost společně s rekodifikovanými práv-
ními předpisy, a to k 1. 1. 2014.  

Hlavním cílem nového návrhu zákona je 
zejména (i) přizpůsobit daňové zákony rekodi-
fikaci soukromého práva hmotného a (ii) reali-
zovat I. fázi jednotného inkasního místa. 

Přizpůsobení daňových zákonů  
rekodif ikaci soukromého práva hmotného 

Rekodifikace byla odstartována přijetím tří 
hlavních právních předpisů, které nabyly plat-
nosti dne 22. 3. 2012, a to :  

– zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
(„nový občanský zákoník“),  

– zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních spo-
lečnostech a družstvech („zákon o obchodních 
korporacích“) a  

– zákona č. 91/2012 Sb., o mezinárodním 
právu soukromém.  

V současné době proces rekodifikace sou-
kromého práva hmotného dále pokračuje. 
Ministerstvo spravedlnosti připravilo novely 

(Pokračování na stránce 2) 

Kdo podává přiznání k dani z příjmů fyzických osob? 
Nejste si jistí, jestli váš přivýdělek zakládá povinnost podat daňové přiznání?  

Odpověď najdete v následujícím článku, který vychází z § 38g zákona  
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. 

Kdo musí podat daňové přiznání? 

Daňové přiznání je povinen podat každý, jehož roční příjmy, které jsou předmě-
tem daně z příjmů fyzických osob, přesáhly 15 tisíc Kč, pokud se nejedná 

o osvobozené příjmy nebo příjmy, z nichž je daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně  
(§ 36 zákona o daních z příjmů). Daňové přiznání je povinen podat i ten, jehož roční příjmy nepře-
sáhly 15 tisíc Kč, ale vykazuje daňovou ztrátu. 

Kdo nemusí podávat daňové přiznání? 

Daňové přiznání podávat nemusí: 
• ten, který má příjmy ze závislé činnosti a funkční 
požitky podle § 6 zákona pouze od jednoho anebo 
postupně od více plátců daně. Podmínkou je, že 
podepsal u nich všech prohlášení k dani podle  
§ 38k a že s výjimkou příjmů osvobozených či pří-
jmů podléhajících dani vybírané srážkou neměl jiné 
příjmy podle § 7 až 10 (pronájem, podnikání, kapi-
tálové příjmy, ostatní) vyšší než 6 000 Kč; 
• ten, co má příjmy od daně osvobozené (např. 
ostatní a nahodilé podle § 10 do výše 20 tisíc Kč ročně) a příjmy, z nichž je vybírána daň srážkou 
sazbou daně podle § 36; 
• ten, kdo má pouze příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky plynoucí ze zahraničí, které jsou 
vyjmuty podle § 38f ze zdanění v ČR. 

Výjimka z výjimky – kdo daňové přiznání stejně podat musí? 

Přiznání k dani z příjmů fyzických osob stejně musí podat: 
• ten, kterého jmenuje § 2 odst. 3 zákona o daních z příjmů, tj. daňový nerezident, který uplatňuje 
slevu na dani podle § 35ba odst. 1 písm. b) až e) zákona nebo daňové zvýhodnění nebo nezdanitel-
nou část základu daně podle § 15 odst. 3 a 4 zákona. 
• ten, kterému byly vyplaceny nebo který jiným způsobem obdržel příjmy ze závislé činnosti nebo 
funkční požitky za uplynulá léta, které se nepovažovaly podle § 5 odst. 4 zákona o daních z příjmů 
za jeho příjmy ve zdaňovacím období, kdy byly zúčtovány plátcem daně v jeho prospěch; 
• poplatník s příjmy ze závislé činnosti nebo s funkčními požitky, který uplatňuje pro snížení zá-
kladu daně hodnotu darů poskytnutých do zahraničí za podmínek uvedených v § 15 odst. 1 zákona 
o daních z příjmů; 
• poplatník, kterému tak stanoví § 239 (v případě právního nástupce za zemřelého) nebo  
§ 244 zákona č. 280/2009 Sb., daňového řádu, ve znění pozdějších předpisů, v souvislosti 
s insolvenčním řízením, poplatník pak postupuje podle § 38gb zákona; 
• poplatník, který je správcem daně k podání daňového přiznání vyzván (na základě ustanovení  
§ 135 odst. 1 daňového řádu). 

22. 2. 2013                    
číslo 4 

DAŇOVÉ 
PŘIZNÁNÍ 

(Pokračování na stránce 2) 
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http://www.hotelkingscourt.cz/location-cs.html 

 

OUTSOURCING: cesta ke zvyšování výkonnosti 
Aktuální trendy a hodnocení příkladů z praxe 

 
 

 Středa 27. února 2013 (od 9 do 14 hod.), hotel Kings C ourt, U Obecního domu 3, Praha 1  
 

Outsourcing není jen pasivním opatřením ke snížení nákladů, jeho komplexní využití umožňuje:  
• zaměření na hlavní podnikatelskou činnost • stabilizaci a transparentnost náklad ů • zvýšení cel-
kové výkonnosti podniku 
 

Základní okruhy programu:  
• změny ve funkci finančního ředitele (v kontextu udržitelné výkonnosti) • proces optimalizace finanční  
funkce: centra sdílených služeb (Shared Service Centres ) a outsourcing služeb • bezpečnost sdílených 
informací – právní aspekty • efektivní procesní řízení outsourcingu a klíčové parametry jeho hodnocení  
• případové studie z jednotlivých oblastí  
Určeno pro:  finanční ředitele a manažery, ICT manažery, výkonné ředitele a ředitele strategie, generální 
ředitele, majitele a jednatele malých a středních podniků, firemní právníky, veřejnost a média 
 
Podrobnosti konference: http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/outsourcing-jak-skutecne-usporit-13401/ 
Registrace:  http://kas.economia.ihned.cz/cz/objednavka-akce/?eid=45 
Kontakt na organizátora:  konference@economia.cz 



Možnost podat daňové přiznání 

Daňové přiznání může podat nerezident ČR (rezident EU nebo EHP), který využije postup podle 
§ 36 odst. 7 zákona, tj. pro případ, kdy sražená daň je vyšší než jeho celková vypočtená daňová 
povinnost. 

Nová povinnost od roku 2013 

Od roku 2013 přibude povinnost podávat daňové přiznání všem zaměstnancům, jež 
v jakémkoliv měsíci v roce obdrží příjem převyšující částku ve výši 4násobku průměr-
né měsíční mzdy, tj. 103 536 Kč, a jehož příjem tak bude podléhat solidární přirážce.  

 

I n g .  I v a n  F u č í k ,  ivan.fucik@fucik.cz 

Cestovní náhrady v roce 2013 
Po loňské velké novele zákoníku práce byli zákonodárci k cestovním náhradám 

„shovívaví“ a došlo v podstatě jen ke změně: 
• sazeb stravného poskytovaného při pracovních cestách (jak tuzemských, tak  
v některých případech i zahraničních),  
• sazeb základní náhrady za používání vlastních automobilů zaměstnanců a 

• průměrných cen pohonných hmot. 
Zaměstnavatelé si i přesto musí dát pozor, aby si správně nastavili systém poskyto-

vání cestovních náhrad a nedostali se tak do konfliktu se zákoníkem práce, např. v tom smyslu, že 
svým zaměstnancům vyplatí nižší stravné, než jim náleží. Ve většině případů bude potřeba upravit  
i formuláře pro vyúčtování pracovních cest a vnitřní směrnice společnosti pro cestovní náhrady. 

Náhrady související s používáním  
motorových vozidel  

Pokud zaměstnanec pro pracovní cestu se 
souhlasem zaměstnavatele použije svůj 
vlastní automobil, náleží mu mj. základní 
náhrada. Tato náhrada byla v roce 2013 
snížena o 10 haléřů. Aktuální sazba základ-
ní náhrady za 1 km jízdy činí nejméně: 
• u jednostopých vozidel a tříkolek  
1,00 Kč, 
• u osobních silničních motorových vozidel 
3,60 Kč. 

Zaměstnanec je povinen prokázat zaměstnavateli cenu pohonné hmoty dokladem o nákupu, ze 
kterého je patrná souvislost s pracovní cestou. Pokud zaměstnanec skutečnou cenu pohonné hmoty 
neprokáže, např. doklad nemá, vypočítá se náhrada za spotřebované pohonné hmoty za pomoci 
průměrných cen stanovených Vyhláškou č. 472/2012 Sb. Aktuální výše průměrné ceny za 1 litr 
pohonné hmoty činí: 
• 36,10 Kč u benzinu automobilového 95 oktanů, 
• 38,60 Kč u benzinu automobilového 98 oktanů, 
• 36,50 Kč u motorové nafty. 

Sazby tuzemského stravného 

Zaměstnavatelé ze soukromé sféry mají stanovenu pouze minimální sazbu stravného, kterou 
musí zaměstnanci vyslanému na tuzemskou pracovní cestu poskytnout, mohou tedy zaměstnanci 
poskytnout stravné v jakékoli výši, která přesahuje minimální sazbu, a tato částka bude jejich da-
ňově uznatelným nákladem. Státní zaměstnavatelé oproti tomu mají stanovenu i maximální hrani-
ci, kterou nesmí při poskytování stravného svým zaměstnancům překročit. „Soukromí“ zaměstna-
vatelé, kteří by chtěli svým za-
městnancům poskytnout stravné 
ve výši vyšší, než je maximální 
sazba určená pro státní sféru, musí 
počítat s jednou nepříjemností,  
a sice s tím, že částku stravného, 
která přesahuje tuto sazbu, je nut-
né zaměstnanci „přidanit“ ke mzdě 
a rovněž z této částky odvést po-
jistné na sociální a zdravotní pojiš-
tění. V roce 2013 došlo ke zvýšení sazeb tuzemského stravného (viz Vyhláška č. 472/2012 Sb.). 
Tabulka (viz výše) udává přehled aktuálních sazeb. 

Sazby zahraničního stravného 

Výše základních sazeb stravného pro rok 2013 je v případě zahraničních pracovních cest uvede-
na ve Vyhlášce č. 392/2012 Sb. Kvůli probíhající krizi v eurozóně byla změněna měna základní 
sazby zahraničního stravného z EUR na USD u některých exotických destinací, jako je Argentina 
či Paraguay, aniž by se významně změnila celková hodnota sazeb. Dále došlo ke snížení základní 
sazby stravného u Estonska ze 45 na 40 EUR a u Chorvatska, Srbska, Černé Hory, Bosny a Herce-
goviny ze 40 na 35 EUR. Naopak se zvýšila základní sazba zahraničního stravného u cest na Slo-
vensko na 35 EUR. Pravidla pro daňové řešení poskytovaného zahraničního stravného jsou obdob-
ná jako u tuzemského stravného.  

některých „nedaňových“ právních předpisů 
v souvislosti s rekodifikací. Tyto změny byly 
integrovány do „zákona, jímž se mění některé 
zákony v souvislosti s přijetím rekodifikace 
soukromého práva“. Ministerstvo spravedl-
nosti předložilo rovněž návrhy zcela nových 
právních předpisů (např. zákon o veřejných 
rejstřících právnických a fyzických osob, zá-
kon o zvláštních řízeních soudních, katastrální 
zákon). 

Z důvodu jednotnosti právního řádu musí 
daňové zákony na změny v oblasti soukromé-
ho práva hmotného reagovat. Nový občanský 
zákoník i zákon o obchodních korporacích 
přinesly množství terminologických změn, 
např. výprosa, svéprávnost, nemovitá věc, 
korporace, společenská smlouva. Dále nový 
občanský zákoník přinesl i nové právní insti-
tuty jako např. svěřenecký fond, výměnek. 

Realizace I. f áze jednotného inkasního 
místa 

Nový návrh zákona má za cíl také časově 
restrukturalizovat projekt jednotného inkasní-
ho místa. Doposud se předpokládalo, že tento 
projekt vstoupí v účinnost od 1. 1. 2015.  

Co je projekt jednotného inkasního místa? 

Projekt jednotného inkasního místa zahrnuje 
vytvoření nové soustavy orgánů státní správy, 
která bude integrovat funkce výběru příjmů 
veřejných rozpočtů, všech daní, cel a sociální-
ho a zdravotního pojištění, na jeden účet, aby 
poplatník nebo plátce měl v podstatě jednoho 
partnera na straně státní správy, vůči kterému 
(i) si bude splňovat veškeré svoje registrační 
povinnosti, (ii) platit všechny odvody a  
(iii) bude kontrolován jenom z tohoto jednoho 
místa.  

Tento projekt byl již přijat zákonem  
č. 458/2011 Sb., o změně zákonů souvisejících 
se zřízením jednoho inkasního místa a dalších 
změnách daňových a pojistných zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů.  

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) (Pokračování na stránce 3) 

 

Newsletter Finanční management vydává Economia, a.s.,  
ve spolupráci s auditorskou a poradenskou firmou  

www.fucik.cz 
 

„Informace obsažené v této publikaci mají obecnou povahu. 
Nedoporučujeme podnikat na základě těchto informací jakékoliv  
konkrétní kroky bez dodatečné odborné konzultace.  
 

Společnost Fučík & partneř i, s.r.o., a její zaměstnanci a spolupra-
covníc i neposkytují žádné záruky (výslovné ani učiněné mlčky) 
týkajíc í se úplnosti a přesnosti informací obsažených v této 
publikac i. Společnost Fučík & partneři, s.r.o., její zaměstnanci a 
její spolupracovníci neodpovídají za jakékoliv nás ledky způsobe-
né př ípadným jednáním, zdržením se jednání, spoléháním se na 
informace obsažené v této publikac i či jakýmkoliv rozhodnutím 
učiněným na zák ladě informací v této publikaci.  
 

Jakékoliv  Vaše kroky učiněné na zák ladě této publikace doporu-
čujeme vždy odborně konzultovat. V případě Vašeho zájmu Vám 
rádi odbornou konzultaci nabídneme.“ 

4/2013 
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PRACO VNÍ  
CESTY  

doba trvání tuzem-
ské pracovní cesty 
v kalendářním dni 

stravné dle vyhlášky 
– minimální sazba pro 

soukromou i státní sféru 

stravné dle vyhlášky 
– maximální sazba 

pro státní sféru 

5–12 hodin 66 Kč 79 Kč 

více než 12–18 hodin 100 Kč 121 Kč 

více než 18 hodin 157 Kč 188 Kč 



Nově Ministerstvo financí navrhuje proces 
zřízení jednotného inkasního místa rozdělit do 
dvou fází.  

První f áze 

První fáze spuštění jednotného inkasního 
místa bude provedena tak, že účinnost těch 
ustanovení zákona č. 458/2011 Sb., která ne-
mají přímou souvislost s nově připravovaným 
zákonem o veřejných pojistných a správě daně 
z příjmů fyzických osob (dosud nepředložen 
návrh znění tohoto zákona), nabudou účinnos-
ti o rok dřív, a to 1. 1. 2014.  

Druhá f áze 

Účinnost druhé fáze spuštění jednotného 
inkasního místa se předpokládá na 1. 1. 2015. 
Půjde o všechna ustanovení zákona číslo 
458/2011 Sb., která souvisejí s nově připravo-
vaným zákonem o veřejných pojistných  
a správě daně z příjmů fyzických osob. 

Závěr 

Vzhledem k nedávným prohlášením předse-
dy vlády Petra Nečase ohledně plánované 
stabilizace daňového prostředí v České repub-
lice lze předpokládat, že návrh zákona pravdě-
podobně projde některými úpravami. Návrh 
totiž nenovelizuje daňové zákony pouze 
v důsledku rekodifikace, ale obsahuje i jiné 
rektifikací nevynucené změny. 

V návaznosti na vývoj v této oblasti připra-
vujeme do dalších čísel FM přehled změn, 
které tento návrh zákona s sebou přináší.  

V případě, že vás toto téma zauja-
lo, jsme vám k dispozici 
k případným konzultacím.  
 

I n g .  Š t ě p á n  O s i č k a  

stepan.osicka@fucik.cz 

Kontrola nelegálního zaměstnání 
Ministerstvo práce a sociálních věcí se stále 

soustředí na kontroly nelegálního zaměstná-
vání. Loni provedli kontroloři Státního úřadu 
inspekce práce 35 577 kontrol a udělili  
818 pokut. Firmám, jež porušily zákon, in-
spekce dosud vyměřila pokuty v celkové výši 
163 377 900 Kč. Z toho 45 pokut, tj. 7,7 %,  
v celkové výši 12,68 milionů Kč úřad uložil za 
výkon závislé práce na základě jiného než 
pracovněprávního vztahu a smlouvy.  Odhalila 
přitom 5 078 nelegálně zaměstnaných lidí,  
z nichž více než polovinu tvořili čeští občané. 
Další pokuty jsou v řízení. Více na adrese 
http://www.mpsv.cz/files /clanky/14644/TZ_190213a.pdf 

Návrh novely zákona  
o platebním styku 

Ministerstvo financí předložilo dne 15. 2. 
2013 vládě návrh novely zákona o platebním 
styku a zákona o omezení plateb v hotovosti. 
Novela reaguje na nařízení Evropského parla-
mentu, kterým se stanoví technické a obchod-
ní požadavky pro úhrady a inkasa v eurech. 
Dále je tato novela reakcí na rozsudek Nejvyš-
šího správního soudu č. j. 1 Afs 91/2010-45, 
který upozornil na omezující aplikaci tohoto 
zákona jen na případy, kdy se uhrazuje záva-
zek. Takové omezení nemá rozumné odůvod-

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

Jak je to s krácením stravného? 

V loňském roce proběhla zásadní změna v oblasti krácení stravného za každé zaměstnanci bez-
platně poskytnuté jídlo. Do konce roku 2011 se mohl zaměstnavatel rozhodnout, zdali bude za-
městnancům stravné krátit či ne, a pokud míru krácení nestanovil ve svém vnitřním předpise nebo 
individuálně nedohodl s jednotlivými zaměstnanci před zahájením pracovní cesty, stravné krátit 
nemohl. Od loňského roku platí, že pokud zaměstnavatel míru krácení neurčí před zahájením pra-
covní cesty, stravné je nutné automaticky zkrátit dle % uvedených v zákoníku práce, jinak by se 
jednalo o daňově neúčinný náklad zaměstnavatele.  

Návazně na to je třeba pamatovat i na fakt, že pokud zaměstnavatel v podnikatelské sféře ve své 
vnitřní směrnici stanoví míru krácení za každé poskytnuté jídlo nižší, než uvádí zákoník práce, 
rozdíl mezi mírou krácení dle směrnice a povinnou mírou krácení stanovenou  
v zákoníku práce pro státní 
sféru bude zaměstnanci 
nutné „přidanit“ ke mzdě a 
rovněž z této částky odvést 
pojistné na sociální a zdra-
votní pojištění. Obdobně 
tomu před rokem 2012 bylo 
pouze při poskytnutí strav-
ného, které převyšovalo 
horní hranici pro státní sféru. Přehled měr krácení stravného (zohledňujících rozmezí pro státní 
sféru) závazných pro tuzemské pracovní cesty ukazuje tabulka (viz výše). 

Příklad na závěr 

Zaměstnavatel se sídlem v Praze vyšle v lednu 2013 svého zaměstnance pana Koutného na tý-
denní pracovní cestu k zákazníkovi do Ostravy. Pan Koutný vyrazí na cestu služebním automobi-
lem v pondělí v 6.00 ráno. V Brně má od svého zaměstnavatele zajištěno ubytování v hotelu se 
snídaní. V pátek v 19.00 se vrací zpět do Prahy, kde pracovní cestu ukončí. Zaměstnavatel je ke 
svým zaměstnancům štědrý a poskytuje jim tuzemské stravné ve výši 100 Kč (cesta 5–12 hodin), 
150 Kč (12–18 hodin) a 200 Kč (nad 18 hodin). Krácení stravného nemá zaměstnavatel nikde sta-
noveno a ve mzdové účtárně krátí podle zákoníku práce. V jaké výši obdrží pan Koutný cestovní 
náhrady ve své lednové výplatě? Jak vysoký bude náklad pro zaměstnavatele související s touto 
pracovní cestou? Řešení příkladu najdete v tabulce: 

Z tabulky je patrné, že pokud zaměstnavatel zaměstnanci poskytne vyšší stravné, než je uvedeno 
v rozmezí stanoveném pro státní sféru, jeho poskytnutí se mu prodraží a zaměstnanec obdrží nižší 
náhradu v důsledku toho, že část „nad danou hranici“ poskytnutého stravného je nutné zaměstnan-
ci „přidanit“ a „zpojistnit“ jak na straně zaměstnance, tak zaměstnavatele. 

V případě vašeho zájmu o konzultaci týkající se této problematiky či revizi (nebo 
přímo úpravu) formulářů pro vyúčtování pracovních cest, popř. vnitřní směrnice 
společnosti pro oblast poskytování cestovních náhrad zaměstnanců, nás kontaktujte. 

 

I n g .  D a n i e l a  C í s a ř o v s k á ,  daniela.cisarovska@fucik.cz 

Zveřejňování bankovních účtů plátců DPH 
Od 1. 4. 2013 začne zveřejňovat Finanční správa ČR na svých internetových strán-

kách bankovní účty všech plátců daně z přidané hodnoty. V Registru plátců DPH 
(např. dostupný na stránkách www.daneelektronicky.cz) budou uveřejněny pou-
ze ty účty, které sami plátci ke zveřejnění určí. Účty určené ke zveřejnění musí 
plátci daně nahlásit ve stanoveném termínu správci daně. Dokdy, proč a jakým 

způsobem tak musí učinit, se dozvíte v tomto článku. 

Proč účty správci daně oznamovat? 

V souvislosti s novelou zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, účinnou od 1. 1. 2013, 
je každý nový plátce DPH povinen uvést v přihlášce k registraci čísla svých účtů (které používá 
pro ekonomickou činnost) u poskytovatelů platebních služeb. Zároveň je oprávněn určit, který 
z těchto účtů bude zveřejněn v nově vzniklém veřejném Registru plátců DPH způsobem umožňují-
cím dálkový přístup. Plátci registrovaní před 1. 1. 2013 musí správci daně oznámit čísla bankov-
ních účtů, která chtějí uvést v Registru, do 28. 2. 2013. Od 1. 4. 2013 všichni plátci DPH, kteří 
jako příjemci plnění zaplatí za toto plnění bezhotovostním převodem svému dodavateli na jiný než 
v Registru zveřejněný účet, ručí za daň, kterou jejich dodavatel případně neuhradí. 
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(Pokračování na stránce 4) 

DAŇ  
Z PŘI DANÉ 
HODNO TY  

doba trvání tuzemské 
části pracovní cesty 
v kalendářním dni  

povinné snížení stravného při bezplatně poskytnutém jídle  

1 jídlo 2 jídla 3 jídla 4 jídla 

5 – 12 hodin  o 70 % 

více než 12- 18 hodin o 35 % o 70 % stravné nepřísluší  

více než 18 hodin o 25 % o 50 % o 75 % o 100 % 

stravné nepřísluší  

pracovní 
cesta 

doba trvání 
pracovní 

cesty 
stravné krácení 

krácená 
náhrada  
dle ZP 

přidanění 
zaměstna-

nec* 

finální 
(čistá) 

náhrada 

přidanění 
zaměstna-

vatel* 

náklad za-
městnavatele 

PO 12–18 hod. 150 0 121 9 141 10 160 

ÚT–PÁ nad 18 hod. 800 200 564 11 589 12 612 

celkem           730   772 

*jedná se o zaměstnance, který není účasten II. pilíře 
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nění, a proto se text zákona mění tak, aby 
vyjadřoval skutečný úmysl zákonodárce.  

Limit pro hotovostní platby zůstává zacho-
ván ve výši 350 tisíc Kč s tím, že platby v cizí 
měně se přepočtou na CZK kurzem platným 
ke dni provedení platby. 

Celý návrh novely je dostupný na  adrese 
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ft_ps_aktualne_76873.html 

Dlužníci u zdravotního pojištění 
Veřejná zdravotní pojišťovna zveřejnila na 

svých stránkách seznam dlužníků, kteří mají 
dluh na veřejném zdravotním pojištění vyšší 
než 300 tisíc Kč, a to ve stavu k datu 31. 1. 
2013. Dluh vyšší než 1 mil. Kč je k tomuto 
datu evidován u 1 723 poplatníků.  

Konkrétní seznam je dostupný na adrese 
http://www.vzp.cz/platci/dluznici. 

Andorra začne vydávat vlastní eura 
Od 1.července 2013 má Andorra právo emi-

tovat eurové mince s vlastní národní stranou. 
Do této doby používala jako obecně přijímané 
platidlo euro, avšak neměla právo ho emito-
vat. Uvedení andorrských euromincí do oběhu 
bude ale možná odloženo až do roku 2014. 
Důvodem jsou náročné podmínky, jejichž 
splnění měnová dohoda uzavřená mezi An-
dorrským knížectvím a Evropskou unií po 
andorrské straně požaduje. Týkají se zejména 
přijetí legislativy v oblasti praní špinavých 
peněz, podvodů, padělání peněz a statistického 
vykazování. V současné době nejsou ještě 
známy národní motivy, které by měly být na 
andorrských mincích vyobrazeny. Více na  
http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/euro/xsl/index_1820.html. 

Sleva na dani pro pracující starobní 
důchodce 

V průběhu ledna začala Česká správa sociál-
ního zabezpečení rozhodovat o žádostech  
o pozastavení výplaty důchodu, které obdržela 
k 31. 12. 2012. O přerušení výplaty důchodu 
si zažádalo okolo 30 tisíc pracujících starob-
ních důchodců. 91 % z nich žádá pozastavit 
důchod na jeden den, tedy o zastavení výplaty 
důchodu od 1. 1. 2013 a o její obnovení od  
2. 1. 2013. 4 % došlých žádostí se týkají pře-
rušení výplaty na dva dny a 5 % na delší dobu. 

K 28. 1. rozhodla ČSSZ kladně o 8 511 žá-
dostech o přerušení a pozastavení výplaty,  
v 863 případech byla žádost o pozastavení 
výplaty důchodu zamítnuta. Svou žádost zpět 
vzalo k uvedenému dni 695 žadatelů.  

Již 8. 1. 2013 ale finanční správa vydala 
informace, že v případě, kdy na základě žá-
dosti poživatele starobního důchodu dojde  
k zastavení výplaty tohoto důchodu k 1. 1.  
a ze všech objektivních okolností vyplývá, že 
jediným účelem takového kroku je získání 
slevy na poplatníka podle zákona o daních  
z příjmů, bude tento postup posuzován jako 
možné zneužití práva a slevu na dani nebude 
možné za rok 2013 uplatnit. 

(Pokračování ze stránky 3) 

Jak oznámit správci daně čísla bankovních účtů 

Před rokem 2013 nemusely být kolonky pro čísla bankovních účtů v přihlášce k registraci k DPH 
ze zákona vyplněny, a proto je možné, že správce daně u mnoha plátců nemá údaje o tom, jaké 
účty používá daný plátce pro svoji ekonomickou činnost. Ale i v případě, kdy plátce daně tyto 
údaje v minulosti správci daně sdělil, je možné, že tato čísla již neodpovídají skutečnosti. Pokud 
plátce do 28. 2. 2013 svému správci daně nenahlásí čísla bankovních účtů: 
• která používá ve styku se svými obchodními partnery a 
• která z nich chce zveřejnit, 
budou od 1. 4. 2013 zveřejněna v Registru plátců DPH všechna čísla účtů, která v minulosti plátce 
daně uvedl v rámci registrační povinnosti. Pokud si je daňový subjekt vědom nesprávností v uve-
dených údajích, musí změnu bankovních účtů používaných pro ekonomickou činnost ve stanove-
ném termínu ohlásit správci daně prostřednictvím formuláře „Oznámení o změně registračních 
údajů/Žádost o zrušení registrace“. V tomto formuláři zároveň může plátce specifikovat, které 
z uvedených účtů budou zveřejněny v registru. 

A co noví plátci zaregistrovaní v roce 2013? 

Každý nový plátce musí od 1. 1. 2013 údaje o číslech bankovních účtů používaných pro ekono-
mickou činnost uvádět v přihlášce k registraci k dani z přidané hodnoty a není tedy nutné, aby čísla 
správci daně oznamoval na zvláštním formuláři vzhledem k tomu, že tuto svoji povinnost splní 
podáním přihlášky k registraci. 

Termíny 

Jak zde již bylo zmíněno, plátci registrovaní 1. 1. 2013 a později čísla účtů svých poskytovatelů 
platebních služeb sdělují správci daně automaticky prostřednictvím formuláře přihlášky k registra-
ci k dani z přidané hodnoty. Všichni plátci registrovaní před 1. 1. 2013, kteří chtějí sdělit čísla účtů 
svých poskytovatelů bankovních služeb či chtějí doplnit/aktualizovat údaje uvedené v přihlášce, 
musí nejpozději do 28. 2. 2013 sdělit správci daně čísla všech svých bankovních účtů, používa-
ných k ekonomické činnosti, a současně označit ty, které chtějí zveřejnit v Registru. 

Závěrem 

Vzhledem k tomu, že se nezadržitelně blíží konec termínu pro oznámení změny bankovních 
účtů, jež budou od dubna zveřejněny v Registru plátců DPH, a vzhledem k jejich vazbě na ručení 
za nezaplacenou daň, doporučujeme, aby si všichni plátci ověřili, že při registraci k DPH sdělili 
správci daně správná čísla bankovních účtů či zda vůbec tato čísla v přihlášce uvedli. 
Pokud si nejste jisti, která čísla a zda vůbec nějaká jste správci daně sdělili, je třeba 
podat Oznámení o změně registračních údajů místně příslušnému správci daně co 
nejdříve. Máte-li zájem, rádi vám formuláře připravíme nebo vám s jejich zpracová-
ním poradíme. 

I n g .  Z u z a n a  M a l á t o v á ,  zuzana.malatova@fucik.cz 

(Pokračování ze stránky 3) 

 

Finanční management v nové podobně! 
 

Aktuální vydání mimo jiné nabízí: 
• FOCUS: Role CFO při měření finanční výkonnosti 
• TRHY A EKONOMIKA: Investujte dlouhodobě do akcií nebo držte hotovost 
• KARIÉRA: Deset výhod, které vám otevřou seniorní strategické role 
 

Ukázkové číslo ZDARMA si můžete objednat na tel.: 800 110 022 nebo na  
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FM&pref=1 


